

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

PRENUMERATA:

Table with columns for subscription rates in Krakow and Vienna (w Krakowie, w Wiedniu) for annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 38 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADZORIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów

Do każdego ogłoszenia założyć należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczonewane nie ulegają frankowaniu.

LISTY nielitrakowane nieprzyjmują się.

KRYGOSTMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 15 marca.

Gdy właśnie przedstawienie p. Ministra skarbu w Radzie państwa w d. 13 b. m. uczynione, wykazuje potrzebę podwyższenia niektórych podatków stałych, a między nimi podatku gruntowego i domowo-klasycznego, przeto w porę samą jest wyjaśnić, jak dalece Galicya w stosunku do innych krajów monarchii większe opłaca podatki tego rodzaju.

O PODATKU GRUNTOWYM I DOMOWYM W GALICYI

przez Kornela Krzeczunowicza.

I.

Wiedeń 12 marca.

Pracując w sprawie naszych podatków, przyszedłem do ciekawych wiadomości, których współobywatelom udzielić czuję mi się obowiązkiem.

Począwszy od załączonej tu tabeli, która zawiera porównanie dochodu z gruntów, wykazanego z zbieranych kontraktów kupna i dzierżawnych, z dochodem, obliczonym przez szacunek katastralny w Galicyi i w jedenastu zachodnich prowincjach, w których ten kataster już został zaprowadzony.

Zawarte w tej tabeli cyfry, dotyczące zachodnich prowincyj pochodzą z lat 1856 do 1858. Wyjąłem je z memoriału c. k. ministerstwa finansów o stałych podatkach. Cyfry dotyczące obwodu Krakowskiego i Galicyi, umieszczone w tabeli pod L. porz. XII i XIII pochodzą z lat 1849 do 1859; zbierał je i zestawiał delegowany do rozpoznania sprawy szacunku katastralnego komisarz ministerjalny w lecie 1861. W latach 1851 do 1859 zbierane zostały w Galicyi zachodniej kontrakty kupna i dzierżaw, których wynikiłości wykazane są pod L. porz. XIV. Pochodzą one także po największej części z lat 1849 do 1859, w których to latach ceny produktów przeciętnie były około czterech razy wyższe niż w r. 1824.

A przecież szacunek katastralny, oparty na cenach produktów z r. 1824, potrafił obliczyć w Krakowskim i w Galicyi zachodniej dochód z gruntów wyższy niż ten, który wykazywany jest pod L. porz. XII i XIII z kontraktów zawieranych w latach 1849 do 1859. Jakim sposobem stać się to mogło, okaże w listach późniejszych, jeżeli zdrowie i czas pozwolą.

Mają co niższym jest dochód w katastrze obliczony od dochodu wykazanego pod L. porz. XIV z kontraktów zbieranych w Galicyi zachodniej przez urzędników katastralnych w czasie szacunku. Nie sądzę, aby przy zbieraniu tych ostatnich kontraktów kraj nasz faworyzowano, tem bardziej, gdy w zestawieniu dat z obwodu Rzeszowskiego widzieliśmy kupna i sprzedaż, pochodzące tylko z 26 gmin, między którymi nie pomnę, było 10 gmin miejskich, w których grunta droższe mają ceny.

Tem silniej jednak na tych wszystkich materiałach oprzeć się możemy, gdy one wszystkie razem zebrane okazują, że szacunek katastralny ma się do dochodów wykazanych z kontraktów kupna i dzierżawnych:

\*) Die directen Steuern in Oesterreich und ihre Reform, herausgegeben vom k. k. Finanz-Ministerium. Wien 1860. Stron. 124 i 125.

\*\*) W tabeliach statystycznych, ogłoszonych przez c. k. minist. finansów w r. 1858 (str. 257 do 269) wykazane są ceny głównych produktów z roli (pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa) z roku 1824, jakoteż z lat 1849 do 1857. Te ostatnie, wzięte przeciętnie, są więcej niż 4 razy wyższe od cen z r. 1824.

w 11 zachodnich prowincjach jak: 100 do 210 w Krakowskim i w Zachod. Gal. jak: 100 do 967/10. Nierówność ta w szacunku okazała się jeszcze znacznie większą, gdyby zestawienia z których złożone w tabeli cyfry czerpałem, przy obliczeniu dochodu w wypadkach kupna, były przyjęły w Galicyi taki sam procent od ceny kupna jak w innych prowincjach. Przyjęły one w Galicyi 5%, w innych prowincjach 4%, zatem w Galicyi o 1% więcej, przez co dochód w wypadkach kupna wykazywany został o 1/5 wyższy w Galicyi niż w innych prowincjach.

Także w samej Galicyi zachodniej okazują się nierówności w szacunku katastralnym w stosunku do dochodu dzierżawnego między pojedynczemi posiadłościami i gruntami; zebrałem bowiem daty okazują, iż pojedyncze grunta oszacowane są o 2 do 5 razy niżej, inne zaś o 2 do 6 razy wyżej niż czynsz dzierżawny z nich opłacany.

Z załączonej tabeli okazuje się także, iż podatek zwyczajny z dodatkiem 1/3, wymierzony na podstawie katastralnego szacunku gruntów, zabralby z dochodu obliczonego podług cen kupna i podług czynszów dzierżawnych:

w 11tu zachodnich prowincjach . . . 102/10 procentu a w Krakowie i w Galicyi zachodniej . . . 225/100 „

Porównawszy te dwie cyfry między sobą, okazał się stosunek, jak 102 do 220, t. j., że Galicya zachodnia i Krakowskie byłyby na podstawie szacunku katastralnego o . . . 118% wyżej opodatkowane niż prowincje zachodnie.

Gdy zaś według dat, które są ogłoszone w memoriale c. k. Ministerstwa finansów o stałych podatkach, podwyższenie istniejącego dotąd podatku gruntowego, które miałyby nastąpić w skutek szacunku katastralnego, wynosiłoby w Galicyi zachodniej . . . 100% więcej okazuje się, iż gdyby takie podwyższenie nie nastąpiło, to Galicya zachodnia zawsze jeszcze płaciłaby o . . . 18% więcej podatku niż zachodnie prowincje, t. j. że podatek dzisiaj na podstawie dawnego poziomu z r. 1820 w Galicyi zachodniej istniejący, już jest większy niż podatek gruntowy, rozłożony w prowincjach zachodnich na podstawie szacunku katastralnego.

Całe to obliczenie ściąga się tylko do podatku zwyczajnego z dodatkiem 1/3; bo gdybyśmy policzyli znane w naszym kraju przeliczenie dodatki na indemnizacje, na drogi, na inne potrzeby krajowe i gminne i t. d. — które to dodatki u nas większe są niż w zachodnich prowincjach — to nierówność w opodatkowaniu okazałaby się jeszcze daleko większą.

Jedną z największych trudności, z jakimi baron Ricasoli podczas swego ministerstwa miał do walczenia, i pod której brzemieniem uległ, zdaniem naszym, było to, że dwie wielkie gałęzie rządu w ręku swoim dzierżyć musiał. Szef gabinetu był zarazem ministrem spraw zagranicznych i ministrem spraw wewnętrznych. Czy z powodu zbyt twardego postawionego centralizacyjnego systemu, czy z powodu nieco przykrego a nieugiętego charakteru osobistego, czy narzeszcie z powodu innych okoliczności — niewchodzimy, dość że baron Ricasoli niezdolny dobrać sobie do swój administracji ministra spraw wewnętrznych, i obie godności

po dymisji p. Minghetto sam piastował. Ricasoli jest nierównie większym dyplomata niż anieli administratorem; niedziw też, że wydział spraw wewnętrznych wydziałowi spraw zewnętrznych poświęcał. Chciał koniecznie uczynić jaki krok na polu polityki zagranicznej, chciał aby biorąc ciężką rolę hr. Cavourze spuściznę, przyczynić takowej i to materialnie, bo ażeby moralnie przez organizację wzmacniać jedność, którą stawał za cel i zasadę, do tego nie czuł się na chęci albo na siłach. Dość, że w stronę polityki zagranicznej wytyczył swoje usiłowania. Jeżeli prawda, że zbieg okoliczności tworzy wielkich ludzi, to niezawodnie zbieg okoliczności tworzy szczęśliwych dyptomatów. Niema dyptomaty szczęśliwego wśród okoliczności zawistnych. Takie okoliczności napotkał Ricasoli w ciągu swego ministerstwa. Niewdając się weale w rozbiór jego usiłowań, widzieliśmy, że Francję miał przeciw sobie, a bez jej przyzwolenia żaden minister włoski w sprawach zagranicznych kroku nie zrobił.

Nie pozostawało więc nic p. Ricasolem jak ustąpić, co też uczynił. Następcą jego p. Ratazzi, postawił taki sam program jak i poprzednik jego: jedność Włoch, Rzym i Wenecja, bo jakęś niedawno powiedzieli, żaden minister Wiktora Emanuela w dzisiejszych okolicz-

nościach utrzymałby się przez jedną dobę niemógł bez takowego sztanaru. Ale w mowie wczoraj podanej czytelnicy odkryli zapewne bardzo wybitną różnicę od kierunku, jeżeli nie od programu p. Ricasolego. Różnica ta tłumaczy bardzo wybitnie, czemu nie udało się nigdy tyle razy przewidywana i oklaskiwana kombinacja: Ricasoli-Ratazzi. Razem iść obaj ministrowie nie mogli. Naprzód, że każdy z nich był szefem gabinetu, a w drugiej linii ani jeden ani drugi znaleźć się nie chciał. Potem co do kierunku, p. Ratazzi, który ma toż samo co jego poprzednik nieszczęście, że jest dotąd ministrem spraw zewnętrznych i ministrem spraw wewnętrznych, największy nacisk kładzie na sprawy wewnętrzne, i wewnętrzna organizacja jedność włoską wzmacniać zamysła, zostawiając obrót polityki zewnętrznej okolicznościom, to jest dyplomacji i wpływom opinii, a raczej powiedzmy po prostu: zostawia ją Francji. Z mowy p. Ratazzego zdawałoby się, że pozostaje szefem gabinetu i zatrzymuje sobie tekę spraw wewnętrznych, a zarząd spraw zewnętrznych oddaje — p. Thouvenelowi. Ze p. Ratazzi jest we Francji persona grata, i to od dawna, to jest odkąd w trudnej chwili po Villafranca, zastąpił hr. Cavoura, o tem wiemy. Ale jak dalece rzeczywista ta usługa oddana wtenczas królowi Wiktorowi Emanuelowi uznana była za taką przez stronnictwo przedstawiające ruch włoski, i niezmniejszyla popularności i wziętości p. Ratazzemu, to się dopiero pokaże.

Podnosimy tu to stanowisko obu ministrów, następców hr. Cavoura, albowiem ocenając niegdyś stratę, jaką poniosła polityka włoska w zgonie tego męża stanu, wypowiedzieliśmy bardzo stanowczo zdanie nasze, że nierównie trudniej zastąpić go będzie w polityce wewnętrznej jak zewnętrznej. Jakaż, oto drugi szef gabinetu który sobie ministra spraw wewnętrznych dobrać nie może. Hr. Cavour piastował nieraz oba ministerstwa a prawie zawsze miał w ręku i trzecie, któremu się z zamiłowaniem oddawał, to jest marynarkę. Ale był to hr. Cavour! Umiał on jako minister spraw wewnętrznych i wydzieli Mazziniego z Neapolu podczas rządów Garibaldego, i samego Garibaldego trzymać na wodzy, jak tego dowiódł przed samą niemal jeszcze śmiercią. Okoliczności sprzyjały mu w polityce zewnętrznej, to prawda; ale jakże zreszcie umiał nadawać kierunek wewnętrznej. Owóż niech tylko posłużą wypadki, a dyptomatów nie braknie we Włoszech: zbyt wielka to szkoła, zbyt wielkie tradycje, aby braknąć tam miało na mężach stanu tego rodzaju; ale umieć się z ruchem dzisiejszym obchodzić, to rzecz inna. Tu trzeba niejako geniuszu jaki posiadał hr. Cavour, a na to niema tradycyi, niema szkoły.

Nie przesadzając więc bynajmniej dalszych kolei p. Ratazzego, musimy zapisać, że się na tej samej znajduje drodze co poprzednik. Wewnętrzne sprawy są główną trudnością. Jak dalece jest administratorem, jak dalece sobie poradzi z Garibaldiem — nie wiemy. Pierwsze kroki zdawały się być ustępowem — które zatrzymał okólnik do zgromadzenia Provedimento. Nie łatwo to zresztą powiedzieć stronnictwu ruchu, że wykonanie programu od Francji zależy. O tem Włoch każdy powie: „Wiem aż nadto dobrze, ale nie lubię aby

PORÓWNIANIE

dochodu z gruntów, wykazanego z kontraktów kupna i sprzedaży, z dochodami obliczonymi w szacunku katastralnym i z podatkami.

Table with columns: Liczba parafkowa, Miara płaszczyzny, Czysty dochód, Rzeczywisty dochód, W przecięciu wypada na jeden morg, Stosunek dochodu, Podatek zwyczajny. Rows include provinces like Niższa Austria, Wyższa Austria, Salzburg, Styrya, Karyntya, Kraina, Czechy, Morawa, Śląsk, Wybrzeże illyryjskie, Dalmacja, and Suma jedenastu prowincyj.

Część Literacko-Artystyczna.

USTĘP Z POEMATU:

Dramatyk polski \*)

W cichy izdebce, w sławnym Piotra grodzie, (Sławnym — co w świecie całym jest nieślada), Między ścian czterema, o głodzie i chłodzie, — Bo chleb co nigdy do zbytku nie bodzie, Czarna, moskiewski, był mi zwykłą strawą — Siedział młodzieniec; — Zygmunta miał miano, Którem się u nas często uwieczniano, Pod którym wieszczęta Przedświt poznano.

Ród swój z Mazowsza wywodził wybrzeży — A kto raz wzrokiem na tę spoczął twarz, Tęgo natchemiasz piętno to uderzy — Tak się w niej silnie nieskończoność żarzy, Takie w niej znamie strasznej głębi leży! I nie dziwnego, — Mazowsza płaszczyzny, Wszystkich swych synów temi znaczą bliżny. Młode to lice lecz wyniosłe czoło,

\*) Poemat ten ma wyjść niebawem na widok publiczny.

W poprzek kilkoma marszczkami zorane, Oko nieścigłe jak wieczności koło, Dunne, posępne, bystre, niezbadane — Wskazuje wolę żelaznego hartu, Co się ni światu nieda — ani czartu! Na ustach gorzycz spoczywa i wgarda — Dość spojrzeć na nie, powiesz: dusza harda! On je otwiera, mówi — nie, to grzmienie! Takim Bóg groby poruszy i cienie — Mówi o Moskwie — tutaj — to szaleństwo! Co to, czy skarga? — o nie, to przekleństwo!

— Jak się daleko ciągną tve pustynie, Jak bluznierstw twoich ryk daleko sięga, Kędy sromotna krew pod kłutem płynie, I wycia twoje srogi Moskwicinie Wstrętem wstrząsają krańce widokrepa! Jak się daleko szerzy wiecna wiara, Ze car jest Bogiem, a świat cały cara — Ciałą tę przestreszn, pełną mordu, grozy, Jęku męczonych i katowskich śmiechów, Swistu syczącej na powietrzu loży, I najpodlejszych, kazirodzkich grzechów — Ogarniam kłątwa straszna, niezgłębiona, Pełną trzciną jak twe czarne łono!

Tutaj ja godność człowieczą bym arzucał, Chciałbym być smokiem bojęcej przeszłości, Chciałbym ci palić krew — ciało i kości, Chciałbym cię w twojej zniczności podłości —

Żeby się nigdy cień twój nie ocenił, I został tylko godłem nieprawości! Żeby gdy świat się nad zbrodnią wygryziebie, Zamiast ję wspomnieć — wspomiał tylko ciebie! Żeby gdy minie długich wieków fala — Hieroglif zbrodni — był larwą Moskala!..“

Zamilkł — wysięgnął ręce nad potworem, Siniął, jak gdyby chciał dłoń wiasną skrawić, Wstrząsnął z gorzycą; — zda się sercem chorąm Żal ciężki wlał doń chcąc go sił pozbawić, Bo zwolna łażwa przyrykał powieki, Rękę do czoła konwulsyjnie cisnął, Aż wreszcie sparzył się o stół daleki, Ciałym ciężarem na krawędzi zwiśnął.

Długo tak leżał, i w myśli tunanie, Przebiegał przeszłość, przyszłość i obecnosc; A z każdej chwilą jaśniejsze zaranie Promiennych myśli na czoło światła, I zacierało doznana bezsensność — Aż słońce czynu z głębi serca wstało, Rozlało życie, i ciepło, i wonie, Przynęło wiatu niepewności tonie, Niezłomną wolą lice rozświetliło.

Powstał; — tak, rzecze, dość tych męczarni! Bóg nas aniołów rękami nie zbawi, Bóg nas aniołów ustami nie wslawi! Niechaj gwałnieją łkliwości i marń —

Na nas czas przyszedł! — Jeśli iskra święta Płonie w tym ludzku co się twoim zowie — To mu na jednem dosyć będzie słowie Aby opadły z niego ciężkie pięta!

Krew którą wrogi ziemię swą napili, W bagno tę całą zamieniła puszcze; Czas, by ją kości mi własnymi wzmocnili, By piekło całą pochłonęło tuszcze, A na jej miejscu wystąpił lud nowy, Co się z przeszłością jej nie skazirodni — Z innych matery, i inne budowy, Wznieś się na zgłiszczach, i rminach zbrodni!

Tysiączne dzieje stawia nam przykłady, Ze krew męczęńska, to śliśka powłoka; Ilekroć naród krwią znaczył swe ślady, Z innych matery, i inne budowy, Wznieś się na zgłiszczach, i rminach zbrodni!

Tak legła sławna niegdyś Kartagina, Tak i Fenicyan warowne osady, Tak Troja — wreszcie tak geniusz Hellady Spelnął, jak skoro Sokratesów gładził, A Rzym to wszystko pod stopy zgomadził, Wielki wrzaz z cnotą — lecz i tu wytryska Krew, jak z otchłani arcyjskiej studni, Potoki sweimi na świat cały przyska, Zda się jak potop cały świat wyludni! —

Lecz Rzym najbliższy sam zginał w tej fali, A ci co ze wszech stron go otaczali, Wyszli zwycięzko z powszechniej topieli, I nową życia chorągiew zaknęli.

Och czyż mam wspomnieć rzezi bratobójczych, Co Gallię pchnęły pod noż giotyiny — Ledwo wycbunawszy po trupach zbójczych, Jakież dziś Francya zbiera z nich wawrzyny?

...A tyż porywco najczystszy korony, Która Najświętsza nosiła dziewica, Królowa nasza, i Bogarodzica!... Ty, coś tak wszystkim obrzemił się podłem, Żeś się dal przezeń w też więzy okować, Któremiś innych chciał niebnie skropować — Tyż miałbyś tylko być jedym wyjątkiem, Coś indziej hańby końcem — i początkiem!

Ha! słyszę w dali ryk szatańskich śmiechów, Słyszę śmiertelnych miliony oddechów — Tak, i ty zginiesz, ty, korono zbrodni, A zgon i kat twój będą ciebie godni!

Nie nasza dłoń ci śmiertelny cios zada, Ona wykaże tylko niecnosc twoję; Z jej świętej ręki taki gad nie pada — Patrz, już czechają pasyżyty roje, Co twego trupa w powietrzu rozszarpia! Jak sam za życia byłś krwawą harpią



mi to powtarzano... A potem, czy minister jest do tyła panem swojego działania, aby mógł powiedzieć: będę działał na wewnątrz a nie na zewnątrz; zwłaszcza kiedy ruch całego kraju przebiega na zewnątrz, mając przekonanie, że wewnętrzne sprawy załatwić się nie dadzą dopóki programatu swego nie dopnie?... Nareszcie czy organizacja choćby najenergiczniejsza i najprawniejsza potrafi zaspokoić stronnictwo ruchu które myśli tylko o zbrojeniu się, o wojnie i o wyswobodzeniu krajów, które sobie na programacie zapisało?... Wszystko to tworzy trudności, z którymi zaraz na wstępie spotka się nowy szef gabinetu, a spotka się sam, dla tego że jest ministrem i spraw zewnętrznych i wewnętrznych.

**KORRESPONDENCA CZASU.**

**Wiedeń 14 marca.**

□ Izby i publiczność mają nareszcie przed oczyma system całkowity, według którego rząd zamierza uregulować finanse państwa. Wszakże w tym systemie to całością uderza najwięcej, że nie sięga on tak daleko, a zatem nie można mieć nadziei, żeby wpłynął na trwałe polepszenie całej sytuacji finansowej. Owszem powiększa on dług państwa o 80 milionów przez pożyczkę w banku, a podwyższając podatki, nie zapowiada nowego popędu dla rolnictwa, przemysłu i handlu. Pierwszym skutkiem tego systemu będzie przewrócenie chwilowo przynajmniej zatamowanie lub ścieśnienie tych źródeł bogactwa, a zatem i dochodów narodowych. Drugim niemniej pewnym będzie osłabienie jeszcze większe niż tak zachwianego kredytu publicznego. Świat finansowy, przemysłowy i handlowy w Europie pojmie łatwo, że lekarstwo dane przez p. Plenera jest przyszkale a nie radykalne, skutki zaś jego mogą być dla przyszłości Austrii gorsze, jak choroba obecna. W systemie ministra finansów idzie rzeczywiście nie o uregulowanie i poprowadzenie gruntownie całej sytuacji, która dopóty będzie anormalna, dopóki w budżecie opłata procentów od długu publicznego będzie tak ogromną jak była dotąd, lecz idzie o wyjście z trudności gwałtownych, ale podrzędnych, jak pokrycie ubytku w budżecie na lata 1862 i 1863 i urządzenie stosunku z bankiem dla poprawienia waluty. P. Plener zapewnia, że celu tego ofiarami, których wymaga od ludów Austrii, dopnie. Przekonania tego wtedy dopiero będzie można nabyć, gdy Izba uchwali budżet. Bez znaczących redukcji, i przy tak niepewnej przyszłości politycznej w Europie, przyrzeczenie p. ministra finansów jest za śmiałe. Rząd ma tylko to na swą obronę, że na planach finansowych wprawdzie nie brakło, ale że z żadnego, praktycznej prędkiej i dla państwa łatwej pomocy wyzyskać nie było można. Były to tylko plany: ale bez pieniędzy, bez środków nawet ich zrealizowania. Mówią o przeciwności odnowieniu przywileju z bankiem, ale żadna nowa kompania nie wystąpiła z kapitałem gotowym na założenie nowego banku i z propozycjami korzystniejszymi dla rządu niż te, na które p. Plener podpisał się musiał. Mówiono o pokryciu ubytku w budżecie wielką redukcją wydatków, ale skończyło się, jak twierdzą, w komisji budżetowej, na słowach lub drobnych oszczędnościach. Rząd chwycił się drogi, którą miał pod ręką. Może Izba w debatach wskaze mu inną. To pewna, że bez środków energicznych, wszystkie inne będą tylko nową edycją planu rządowego. Izba w innych przypadkach miała odwagę swego przekonania. Niech ją pokaze i w sprawach finansowych, a wtedy będzie można mówić o czemś lepszym. W poniedziałek nastąpi pierwsze czytanie wniosków p. Plenera. Izba zapewne odeszła je do komisji budżetowej.

Nota pana Thouvenela do gabinetu turyńskiego w kwestyi komitetu w Genui, jest nowym dowodem, że polityka francuska nie myśli we Włoszech o rewolucyjnych środkach. Co wszakże nie przeszkadza, że polityka ta ma ciągle jeden i ten sam cel na oku: oswobodzenie i trwałą organizację półwyspu włoskiego. Mówią, że Austria postawi na wiosnę korpus obserwacyjny nad Dunajem. Hr. Rechberg i książę Grammont mają bardzo częste narady.

**Wrocław 13 marca.**

† Pozostałe przy władzy ministeryum uzupełnionem zostało powołaniem na prezesa jego księcia Hohenlohe-Ingelfingen, w miejsce księcia Hohenlohe-Sigmaringen, który dla poratowania zdrowia odjechałszy za granicę i nieodzyskawszy go dotąd, złożył urząd swój. Następcą jego był przez kilka lat prezesem Izby panów. Jego opinii polityczne mało są znane. Ofiarowując sobie godzinę długo wbraśniał się przyjąć, przyjął w kon-

cu na osobiste naleganie króla. Pozostaje do obsadzenia ministeryum oświecenia. Były minister Bethmann-Hollweg nie chciał pozostać w urzędowaniu pod warunkami, na jakie się zgodził inni koleżki. On jeden podał się do dymisji na seryo. Wychodził z przekonania, że system tak zwanej „polityki wolnej ręki“, to jest, stosującej się do chwilowych okoliczności, wazaczej się ustawicznie pomiędzy zasadami konserwatywnymi i liberalnymi, nie tylko nikogo nie zadowoli, lecz przyczyni się do większego jeszcze rozprężenia wewnętrznego porządku i do całkowitego osłabienia moralnego wpływu na zewnątrz, w szczególności na Niemcy. Rządził zatem, ponieważ stanowcze wstąpienie na drogę swobodnego rozwoju konstytucjonalizmu parlamentarnego nie odpowiadało wyznaczeniu politycznemu N. Pana, a prócz tego nie przypadało do chwilowego położenia państwa pośród innych mocarstw europejskich, rządził p. Bethmann przyjąć otwarcie system rozsądnej polityki konserwatywnej. Ministrowie rady tej nie przyjęli. Nie przyjęli i drzej, oświadczającej się przeciw rozwiązaniu Izby poselskiej, jako krokowi niesprawiedliwemu i niebezpiecznemu. Pan Bethmann zatem nie chciał mieć nic więcej z byłymi kolegami swymi do czynienia. Ustąpił z urzędu tejże chwili, a hr. Schwerin wezwany został do zastępowania na czas jakiś przyszłego ministra oświecenia. Nominacja za pewne niezadługo nastąpi, bo ministrowi spraw wewnętrznych nie podobna będzie dwóm tak ważnym funkcjom podobać, mianowicie wśród przygotowujących się reform w jednym i drugim wydziale.

Rozpoczęła się w prasie nie tylko pruskiej, lecz i niemieckiej zacięta walka przeciw pozostałemu przy sterze rządu ministeryum pruskiemu. Cała postępową a większą część liberalnej prasy oświadcza się przeciw niemu. Ostatnia domaga się wyraźnych dowodów i czynów polityki liberalnej, domaga się stanowczo określonego programu liberalnego; w przeciwnym razie całemu liberalizmowi pruskiemu nie więcej nie pozostanie do zrobienia, jak rzucić się w prąd stronnictwa postępowego, które czuje swą siłę, bo miemnia że ma, i ma istotnie opinię kraju za sobą. Otwarty tyko liberalny program polityczny i niezachwiana gotowość poparcia go realnymi dowodami liberalnych reform, a nasamprzód usunięcie z drogi głównej przeszłości w rozwoju i postępie prawodawstwa, usunięcie lub przynajmniej reforma Izby panów, mogą ocalić ministeryum od klęski w przyszłych wyborach. Taką jest opinia tyczą nawet dzienników, które przed parą dniami jeszcze wystąpiły w obronie ministeryum. Ta zmiana zapatrywania się stąd pochodzi, że w opinii publicznej wzrasta coraz silniejsze podejrzenie, że nie liberalna frakcja ministeryalna, lecz reakcyjna odniosła w ostatniej kryzys zwycięstwo. Reakcyi zaś nikt nie chce, nie posiadając nawet o chęci takie dzisiaj tych, którzy niedawno temu byli głównymi jej organami. Byłoby to bowiem chcieć zguby kraju, a tego przecież i *Kreuzzeitung* nie chce. Sytuacja musi się niezadługo rozjaśnić. Im dłużej niepewność ta trwać będzie, tem gorzej dla ministeryum.

**Wiedeń 14 marca.** Przedstawienie Ministra Skarbu wniesione na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych składa się z trzech głównych części. Pierwszą mówi o podwyższeniu podatków starych; druga o ugodzie z bankiem; trzecia o decyzjach. W pierwszej części Minister usprawiedliwia podwyższenie podatków gruntowego, domowo-klasycznego, zarobkowego i dochodowego, tudzież podatku od sztuk i rzemiosł w prowincjach włoskich. Podwyższenie podatków nastąpić ma według projektu przez podwyższenie dodatku wojennego do podatków wzmiankowanego, a mianowicie pobierany dotąd dodatek wojenny od podatku gruntowego podwyższony zostanie tak, iż będzie stanowił 1/12 zwykłej opłaty podatkowej (to jest, że kto płaci samego podatku ziemnego np. 60 złr. płacić odtąd będzie wraz z dodatkiem wojennym 85 złr.); w innych podatkach powyższej wymienionych dodatek wojenny będzie podwojony; od kuponów papierowych publicznych, które się płacą 5 %, tak iż papiery wydane na monetę konwencyjną, po odrzuceniu podatku wymienianego były na monetę austriacką w imiennej wysokości, płacić się będzie 7 %. Podwyżka ta ma obowiązywać od 1 maja.

Wczoraj daliśmy już ogólny zarys tego przedstawienia. Jest ono zbyt obszernem, abyśmy je naraz w całości zamieścić mogli, a przeto damy naprzód pierwszą część jego, jak następuje:

*Przedstawienie p. Ministra Skarbu w d. 13 b.m. w Izbie deputowanych Rady państwa względem podwyższenia podatków.*

„Zgodnie z oświadczeniami meimi uczynionymi wys. Izbie w d. 5 lutego r. b. składam teraz projekt o prawa o podwyższeniu nadzwyczajnego dodatku do niektórych rodzajów podatków starych.

„Mnuszę dodać do tego niejaki wstępny uwagi, z których pierwsza tyczy się pierwszeństwa, jakie ma w danych okolicznościach podwyższenie istniejących podatków, a pierwszeństwo to opiera się na dwóch momentach: t. j. na konieczności

spieszniejszego zrealizowania wyższych dochodów, co byłoby niepodobnem z powodu długiego czasu do przygotowania preliminarjów nowych podatków; powtóre, że obecny system podatkowy nie powinien uleść zmianom częściowym przez wyszukanie nowych rodzajów podatków, zanim nie przyjdzie do skutku ogólna reforma podatków starych, która jest obecnie w robocie; te bowiem gatunki podatków, chociażby pod różnymi nowymi imiennymi nazwami, zawsze przecież musiałby wejść pod rubrykę teraźniejszych głównych podatków od nieruchomości, od zarobku i od dochodu.

„Właśnie uwaga ta kazała począć za rzecz stosowaną, ażeby naprzężyć się podatkowa, nie zmieniając w istniejących podatkach ich wewnętrznych urzędowań, a mianowicie tak zwanej pierwotnej posady podatkowej, opłaty zasadowej, lecz pozostawiając takową nietkniętą, i zaprowadzić zmianę do jest podwyższenie w istniejącym nadzwyczajnym podatku.

„Druga uwaga tyczy się wyboru rodzajów podatków podlegających do zwiększenia. Zwiększony podatek gruntowy, domowo-klasyczny, zarobkowy i dochodowy, a za to podatek czynszowo-domowy w ogólności, tudzież osobisto-zarobkowy i pogłówny w Węgrzech, Siedmiogrodzie i Chorwacyi wyjęto od tego.

„Budyki opodatkowane od najmu czynszowego, już dla tego samego okazują się być wyżej opodatkowane aniżeli ziemia, iż czynsze z najmu corocznie wybierane bywają, a przeto każde podwyższenie czynszu natychmiast jest sprawdzane i do opodatkowania pociągane; gdy tymczasem ze względu na stałość katastrof podatku ziemnego, w razie nawet zaprowadzenia zmian kultury i w o bec korzystnych rezultatów nrodzaju, kontrjbuent nie bywa wyżej niż innym razem obciążony; podatek czynszowy dotyka zawsze w całej swej odsetce rzeczywisty dochód niedający się ukryć; podatek zaś gruntowy ogranicza się na cyfrze przeciętnej czystego zysku z ziemi, niedochodzącej o wiele rzeczywistego dochodu. Podobnież podatek dochodowy jest w swojej właściwej wysokości trudno doścignąć, a przynajmniej ilościowo łatwo się daje wywinąć od zeznania. Prócz tego zdaje się, że także ciężar podatkowy spoczywający na dochodzie podpadającym podatki czynszowemu doszedł do kresu, po za który nie możnaby sięgnąć bez obawy, albowiem pierwszy podatek domowo-czynszowy bez dodatku na potrzeby kraju i gminy wynosi obecnie czwartą część dochodu czynszowego, a wraz z dodatkami, zwłaszcza w większych miastach, nierazko trzecią część dochodu wyczerpuje.

„Podatki osobiste istniejące w Węgrzech, Siedmiogrodzie i Chorwacyi pod różnymi nazwami są szczególnie dla klas uboższych ludności dotkliwymi, i dla tego wyjęto je z rozporządzenia cesarskiego z d. 13go maja 1859 z pod nakazanego nadzwyczajnego dodatku; powody ówczesne skłoniły Rząd i teraz do zaniechania zwiększenia dodatku do tych rodzajów opodatkowania. Podatek ziemny opiera się w różnych częściach monarchii na takich obciążeniach przychodu, które nieopodadają już więcej zaprowadzonym od owego czasu ulepszeniom uprawy, wzrostowi ludności i konsumcyi, tudzież podniesieniu się cen plodów gospodarczych i które przesięgniętemi zostały rzeczywistym dochodem z ziemi. Dla tego bez nadwężenia sił podatkowych można tu było odpowiednio zaprowadzić podwyższenie.

„Nie potrzeba również żadnego dowodu, że do dochodzący za podstawę podatku dochodowego wytrzymuje większe obciążenie, jak nakoniec i to, że podatek klasyczny-domowy, na bardzo niską stosunkowo taryfę obciążony, może być podwyższony zwiększeniem dodatku bez przeciążenia właścicieli budynków, którzy właśnie w porównaniu z właścicielami ponoszącymi podatek czynszowy donajmy wielkiej korzyści.

„Potrzeba teraz zastanowić się nad stosunkiem, w jakim podwyższenie nadzwyczajnego dodatku ma nastąpić. Rząd wyszedł w tej mierze z tego punktu, że podwyższenie podatków powinno się trzymać istniejącego systemu i wymiaru podatków. Rząd miał tu na względzie zasadę równości prawa i równości obowiązków dla wszystkich.

„Dla tego wnosi równą miarę podwyższenia podatków mających być zwiększonymi, a to w takim sformułowaniu, że dotychczasowy nadzwyczajny dodatek do podatku gruntowego podwyższony zostanie w podatku gruntowym na pięć dwunastych zwykłej należytości; w podatkach zaś domowo-klasycznym, zarobkowym i dochodowym, tudzież w podatku od sztuk i rzemiosł w królestwie Lombardzko-Weneckim podwojonym był ma. Całe obciążenie ziemi w tych krajach, gdzie istnieje dodatek trzeciej części do podatku gruntowego, podwyższony zostaje z dotychczasowej opłaty 24 na 28 2/3, w wszystkich zaś innych krajach, a mianowicie w Węgrzech i Chorwacyi z 18 2/3 na 22 2/3 %, w Siedmiogrodzie zaś z 11 2/3 na 14 1/6 %.

„Podatek dochodowy który teraz łącznie z podatkiem nadzwyczajnym wynosi 6%, przypadnie następnie na 7% dochodów.

„W podatku domowo-klasycznym i zarobkowym nastąpi podwyższenie posady taryfowej odpowiednio podwojeniu dotychczasowego nadzwyczajnego dodatku. Nie tajem jest Rządowi gło-

śne w wielu sferach zdanie, że dochód z przemysłu a przedewszystkiem z rent w porównaniu z dochodem z własności realnej zbyt mało dotąd był obciążony, i że mógłby wytrzymać daleko wyższy stosunkowo ciężar. Pierwotny odsetek podatkowy od podatku gruntowego i domowo-czynszowego (10%), jest wyższym niż od podatku dochodowego (5%). Nie należy jednak spiesznać z uwagi, że podatek cięższy na realności poczytywany przez zarobkującego jako ciężar realny, idzie niejako w rachubę kupna i liczy się w cenę nabycia, a przeto bynajmniej nie uszczupla kapitałów lokowanych w ziemi o całą różnicę między podwyższeniem podatku gruntowego i domowego a podatkiem dochodowym. Podobnież nie należy tracić z oczu, że dochód z realności daleko bezpieczniejszą ma podstawę. Co się tyczy dochodu z starych rent pieniężnych, plac starych, odsetek pożyczkowych i akcyjnych itd., jasną jest rzeczą, że podobny dochód podlega jak najwięcej chwilejności targu pieniężnego i deprecyacji pieniędzy, gdy tymczasem dochód z ziemi, rękodziel, przedsiębiorstw zarobkowych i handlowych najmniej stosunkowo cierpi pod naciskiem obecnych stosunków walutowych, albowiem spieniężając plody, sprzedając przedmioty rękodzielne i towarowe, dolicza się do ceny towaru wyrównujący dodatek, przez co producent i sprzedawca zabezpieczony od strat zostaje. Ale nietylko ze stanowiska równości prawa, lecz również z uwagi na stosowaną porę, nie możnażaleć zbyt mocno względnie opodatkowania kapitału pieniężnego.

„Podobny krok w państwie takim jak Austria, gdzie raczej brak jest kapitałów pieniężnych aniżeli ich zbyt, bardzo szkodliwy wywarłby wpływ na interesy produkcji wymagające pieniędzy i na przemysł, i z prawdziwą szkoda kraju woleby podrożyć sam pieniądź, a lokując jego i użycie odroczył po za kraj. Zgubawy wpływ zbytniego odwołania kapitału na utrzymanie i pożytkowanie kredytu państwa jest widoczny i nie potrzebuje bliższego dowodzenia. W konsekwentem zastosowaniu zasady równego opodatkowania musiałby także uleść podwyższeniu podatkowemu dochody z procentów od funduszy skarbowych i publicznych i od obligacji stanowych. Dla tego podatek 5% potrącający w moc rozporządzenia cesarskiego z dnia 30 kwietnia 1859 (od papierów publicznych), podwyższony zostaje na 7%, jako podwyższenie wynikające z żądania podwojenia nadzwyczajnego dodatku, a zachodząca dotychczas przy potrącaniu podatku dochodowego od procentów obligacji różnica w obliczaniu potrącenia obligacji wydawanych na monetę konwencyjną i na walutę austriacką (reskrypt minist. skarbu z d. 4 maja 1859) nychylona będzie na przyszłość.

„Przedłożone ta prawo obowiązywać miało od początku drugiego półrocza 1862go roku skarbowego, tj. od lgo maja 1862, gdyż chciało uniknąć wszelkiego uciskającego obowiązowania wstecz za czas już ubiegły i za to co już w ciągu niniejszego zrobionem zostało; z drugiej zaś strony przychylniejszy stan rezultatów obrotu finansowego, w związku z powierzeniem administracji skarbowej i oddaniem pod jej rozporządzenie efektów kredytu państwa na mocy ugody z bankiem, dozwala ograniczyć podwyższenie podatków do drugiej połowy bieżącego roku skarbowego.

„Projektowane obecnie podwyższenie nadzwyczajnego dodatku do podatków starych, przyniesie finansom rocznego przybytku w dochodach 18,600,000 złr. wal. anstr. Składam projekt do prawa na stół wys. Izby celem postąpienia z nim, jak przepisuje konstytucya.

Mówę p. Plenera i uregulowanie stosunków skarbowych, podamy następnie.

**Królestwo Polskie.**

W dniu 12 t.m. odbyło się w Warszawie w sali akademii medycznej na Krakowskim Przedmieściu Ogólne Zebranie Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskiem, na którym delegacje zostały wybrane do Komitetu, oraz do delegacji rachunkowej.

Zagajone posiedzenie zostało przez Radę Tajną Hnabego, Dyrektora Kom. Rz. Wyz. Ral. i Ośw. Publicznego, który wezwał wice-prezesa Towarzystwa do rozpoczęcia posiedzenia.

Wice-prezes Edward baron Rastawiecki odpowiedział stosownem przemówieniem, skreślając w nim obraz działań tegoż Towarzystwa, oraz cel jego i zachęty, jakiej dowoli dają członkowie należący do grona stowarzyszenia.

Po głosie wice-prezesa, pozostał wezwany przez niego sekretarz Towarzystwa, znany artysta P. Schouppé, który złożył zdanie sprawy z działań Towarzystwa za rok 1861. Z sprawozdania tego powzięli członkowie wiadomość, że do końca r. z. 1861, liczba Członków dochodziła do 1464 osób, które zakupiły 1,632 dowodów skladowych; że Członków rzeczywistych mianował Komitet w liczbie 464; a Członków honorowych zaprosił 10, w ich zaś liczbie 6 dam, odznaczających się znajomością i zamiłowaniem sztuk pięknych, oraz poparciem każdej pięknej i szlachetnej myśli. Co się tyczy dochodów, to w roku 1861 stanowiły o gólną sumę rsr. 11,587 kop. 62; wydatki zaś wyniosły rs. 9,680 k. 13, z czego wynika, iż o-

szczędności czyli rezerwy pozostało na r. b. 1862 rs. 1,907 k. 49. Ze zaś oprócz tej oszczędności znajdowały się w kasie depozyta, poszczególne w wydatkach; przeto ogólna na r. b. pozostałość wyniosła rs. 2,745 k. 78, które kasa Towarzystwa w gotówicę znalazła.

Po odczytaniu tego sprawozdania, Członek Komisji rachunkowej, generał Jakób Lewiński zdał sprawę z czynności tejże Komisji, podając pod decyzję zebrania zatwierdzenie rachunków, co też jednomyślnie dopelnionem zostało.

Następnie wice-prezes Towarzystwa z powodu mającego odbyć się głosowania zaprosił na Aseesorów, pp. K. W. Wójcickiego i Aleksandra Kurta, którzy uformowali biuro, przystąpili do tej czynności.

Po obliczeniu zaś wotów, okazał się następujący wypadek tyczący: Do Komitetu na rok następujący ze strony „miłośników sztuki“, wybrani zostali: Aleksander hrabia Przezdziecki, (głósów) 118; Edward baron Rastawiecki, 114; Stanisław hr. Zamojski, 104; Józef Koenig, 85; Antoni Wrotnowski, 73 i Leopold Kronenberg, 70. Ze strony artystów: Józef Simler, 118; Juliusz Kossak, 113; Alfred Schouppé, 110; Rafal Hadziewicz, 108; Konstanty Hegel, 99 i Stanisław Golebiowski, 74. Co do *Delegacji Rachunkowej* wybrani zostali ciż sami, co w roku poprzednim pełnili te same obowiązki, to jest generał Jakób Lewiński (głósów) 104; Aleksander Lasser 104 i Karol Bayer 99. Po odczytaniu wypadku wyborów i podpisaniu przez obecnych protokołu, zebranie zamknięte zostało.

**Francya.**

Posiedzenie Ciała prawodawczego zajęte było całe rozbiorem kwestyj wewnętrznych i wykazywaniem niedostatków teraźniejszej administracyi. Pierwszy wystąpił p. Picard domagając się wolności druku, zniesienia ostrzeżeń oraz ustawy bezpieczeństwa publicznego, poddania spraw politycznych pod sąd przysięgłych itd. P. Baroche stał w obronie polityki wewnętrznej przypisując wspomniane przez p. Picard niedogodności warunkom stanu wyjątkowego, z którego Francya wychodzi. Pan Juliusz Favre skreślił następnie w silnych zarysach obraz teraźniejszego stanu kraju w mowie, która jako streszczająca dokładnie wszystko cokolwiek zarzucić można obecnemu rządowi, podjemy obszerniej:

P. Juliusz Favre, Dyskusya ta miała w sobie znakomitą nutę, którą niechaj mi wolno będzie rozszerzać. Dziękuję p. Prezesowi rady stanu (Baroche) że dał wyjaśnienia w przedmiotach żywo zajmujących kraj.

Okoliczności, w jakich zgromadzenie to powołane jest do obradowania, są ważne. Zbadam przeto granice tych prerogatyw. Nikt tego zaprzeczyć nie może, że słowa, które wychodzą z tego zgromadzenia zwrócone naprzód do was panowie! przelotnie do kraju, który nas sędzi.

Wkrótce będzie on zawezwany, aby przystał lub oświadczył niezgodzenie się swe z polityką, którą zgromadzenie to stałe się trzymało. Nie będzie więc zbytecznem, zbadać kwestye, jakie nasuwa rząd wewnątrz Francji.

Przed chwilą p. prezes rady stanu rzekł wam, że poprawki nasze winny być uważane jako program postawiony w obec redakcyi urzędowej adresu. (hałaśniąa przerwa).

Prezes. Co pan nazywasz urzędową redakcyą adresu.

P. E. Ollivier. Panie prezesie! pozwól przeciw mówić. (wrzawa).

Prezes. (do p. Ollivier). Nie mam obowiązku przyjmować od pana rozkazów. Nieczwalam na twoją interwencyę. Zapytuję p. Juliusza Favre co rozumie przez wyraz: urzędowa redakcyja adresu.

P. J. Favre. Rozumiem urzędową redakcyą komisyi. (wrzawa).

Prezes. Zaajdujesz pan zapewne to wyjaśnienie nader prostem...

P. E. Ollivier. Lecz panie prezesie! nie jestes nauzcycielem gramatyki (wrzawa).

P. J. Favre. W mowie, która zgajiła to posiedzenie. P. prezes Ciała prawodawczego mówił o trafach improwizacyi. Wymagam, aby to nie było czochem słowem, mianowicie dla tych, którzy powołani są używać trdnego prawa.

Prezes. Panie Favre, czyż jest co lepszego nad dobrą wiarę w dyskusyi. Nikt może nie jest więciej nad ciebie panem słowa i wyrażenia, jakich używa.

P. J. Favre. Pragnąłbym panie prezesie, abyś był na mojem miejscu i w takim jak ja kłopotcie.

Prezes. Wiem i pan wiesz równie dobrze jak ja, co chciales powiedzieć przez: urzędową redakcyę adresu.

P. J. Favre. P. prezes przypisuje mi zamiary, jakich nie mam a to dowodzi jak mało być przykrem tam upatrywać misterność, gdzie jej niema.

Potrzebuję całego pobłażania Izby. Jeżeli mam być wstrzymywanym co chwila za niepoprawność mego wyrażenia, zrzekam się głosu. Potrzebuję pewnej swobody umysłu, lecz jakkolwiek może mianowolnie, wszystko jednak czyni p. prezesie, aby mnie jej pozbawił. (wrzawa). Zrzekam się głosu.

Prezes. Sądzę, że mam prawo postawić tu

Tak cię po śmierci pochłoną ich zwoje,  
A już nie wstaniez — nie, do takie trupy,  
To po zakonu są szatanów lupy,  
Na ziemi dla nich miejsca zawsze mało,  
Lecz w piekle — o tam pomieszczą się śmiało!  
Cha! cha! cha!

(zastanawia się, i dreszcz nim wstrząsa) —  
Boże, miłosierny Boże!  
Wszak za nich syn Twój też umarł na krzyżu —  
Czyż i ten wyrok łaska Twa nie może  
Cofnąć — o Panie! on tak już w pobliżu,  
Oto są ludzie Panie, choć wyrodni —  
Panie, pokuty daj im czas, poprawy,  
Panie zlituj się!

Głos z góry.

Litości niegodni.

Zygmunt.

Panie, i Litwa, Twoja święta Litwa,  
Także z Twym wierzącym ludem bój toczyła —  
Panie, twa łaska, praca i modlitwa,  
O spojrz na Panie, co z Litwy zrobiła!

Głos.

Litwa w ciemnościach niewiary błądziła,  
A nigdy sromem nie zmazała czoła;  
Litwa z pokorą do mnie przystąpiła,  
I dziś w pokorze i w lżach do mnie wola —

Dla tego chociaż z swą starszą siostrzyczką,  
Przez ciężkie bóle stapa i zgrzyoty,  
Promienie łaski mej ciągle jej świecą,  
I pójdzcie prosto w niebiosza z Golgoty.

Zygmunt.

Więc żadnej, żadnej litości o Panie!  
O cóż z nieszczęsnym tym ludem się stanie? —  
Panie, wszak brać moich powołanie  
Jest wznosić wszystko, co było upadło.

Głos.

Co dobrowolnie od prawdy odpadło,  
Co się uporne z fałszem zespoliło,  
Co tak od zbrodni przesiąkło, przegniło,  
To zgnać musi — Lud ten przemieczy,  
Do szpiku kości zepsuty, blznieczy,  
Zastąpię innym — tobie mój wybrany,  
Poruczę skruszyć ostatnie kajdany —  
Zwycięzkoś wyszedł z najstraszniejszej próby,  
Miłościąś placił męki i znoiwęgi,  
Przetoś się stał mi nadewszystko luby.

Lud polski.

Panie! odwagi, odwagi, odwagi!

Zygmunt.

Gdy taki rozkaz Twój Boże i wola,  
Aż jęć nie spełnim, nie ustąpić z pola;  
Lecz Ty coś długo mówił z Abrahamem,

I dla dziesięciu tylko sprawiedliwych,  
Chciałś przebaczyć łysiągom złośliwych —  
Czyż miłosierdzie Twe dziś nie tem samem? —

Głos.

Tu wśród milionów i dziesięciu niema.

Zygmunt.

Panie, w krwi tego milionów olbrzyma,  
Czyż nie pozolisz obnąć dawnych zbrodni —  
Czyż go krew własna nawet nie ugodzi? —

Głos.

Krew ta mojeju nie przebłaga goliwu:  
Ja krew niewinną za winy przyjmuję,  
Z takiego morza czystej krwi wylewu,  
Lud mój nad dawne biedy triumfuje.  
Lecz krew skalana obrzydzeniem mojem;  
Z niej nie hymn wdzięczny do megoj tronu,  
Ale bliźnierstwo piekła płynie zdrojem;  
Dla tego szatan tylko się cieszy,  
Gdy krwi tej potok, wyda hasło zgonu.

Zygmunt.

Ha! a więc całej tej szatanów rzeszy,  
Kłątwa rzuczona — więc nie jęć nie zbawił  
Mam Twoje słowo o wszechmocny Panie,  
Jakś rozkazał — tak stanie się, stanie!  
Zrzcim okowy sromotnie włożone,

I pierwszą cegłą wytrącam z sklepienia  
Tego zimnego, ciemnego więzienia,  
Co wzdłuż bignuwa jak sieć rozciągnięta,  
Každy dech wolny pochwyta — i dawi.

O jam cię niegdys kochał o ludzkości!  
Dla ciebiem gotów był na śmierć i mgli,  
Lecz tem błądziłem, że w tej strasznej czczości,  
Ludzie zdawało mi się słyszcć jęki,  
Tam niema ludzi, i nigdy nie będzie!  
W zwierzęce cialo, wlały duch skażenia,  
Ze krwią i z ciałem, w późne pokolenia,  
Nie oprócz zgrozy nigdy nie wyprzędzie!  
Głusi i nędzni co tam przyszłość widza,  
Zęąd czarna hydra stowie głów wypiera,  
Świat chce ogarnąć i paszczę otwiera  
Po ciągle nowe tłumy ofiar krwawych —  
A gdy z pomiędzy tyłu łbów plugawych,  
Jeden odcięty w błocie się zanurzy,  
To w mguceniu oka sto się wyuaturzy,  
I dalej pomknie obydne paszczęki. —  
Takim jest dzieło to szatańskiej ręki,  
Takiem zostanie — za karę, że dary,  
Co Chrystus ceną najdroższą ofiary  
Zostawił światu w chwalebnej poświęceniu —  
Wolność i miłość, i równość, i enotę,  
Duch poświęcenia, i braterstwo bliżnie,  
Chciało zamienić w tyraństwa szpetotę,  
W jednej knutowej zespolei ojęzyłole.

Dzięki Ci Ojze, Synu, Duchu Święty,  
Żeś mi Twa wolę wyrazić objawił,  
Żeś mnie z mar płonnych i błahych wybawił.  
Część ci bezmierna — Wierzyń, Niepójdy!  
Teraz już widzę — dzięki, dzięki Panie!  
Teraz mój naród z rozkoszą powstanie.

O bracia moi, niechaj was nie mami,  
Jakieś rojone braterstwo z kstami!  
Czyż nie widzicie, że nad waszem czołem,  
Mak anreola roztacza się kołem?  
Czyż nie widzicie, że wśród ich postaci,  
Cokolwiek wejdzie, wszystko się przekaci?  
Wierzycie w postępi — i ja w niego wierzę,  
Lecz postępię czlowiek, a nie zwierze —  
Przedzejm w postępi Holentotów wierzy,  
Przedzej ich plmie w dżikości zaskrzepię,  
Z ludzka godnością zestawil, i zmierzyl —  
Niżli to piemię tak okliwe, — tak ciepłe!  
Lecz nie tem ciepłem co iskrami bucha,  
I które powiew najłżejszy rozdmucha —  
Ale tem ciepłem, jakie się wyraża  
Wszędy, gdzie gadów chmura się zgromadza,  
Ciepłem ohynem, co dreszcz w widzu bndzi,  
Co się nie żarzy nigdy, i nie studzi.  
Z takiego ciepła — o wiercie mi bracia,  
Nie procz zgailizny się nie wypostacia...

W. Wl. Raczyński.







